

inne ogłoszenia za słowo 10 groszy — ogłoszenia zwykłe 1 milim. jedna linia 20 gr. — Wiersz w rubryce „Nadesłane” jedna linia zł. 0.60 — Wiersz milim. po kromice jedna linia zł. 0.075 — Ogłoszenia przed tekstem wiersz milim. jedna linia zł. 0.75 — Dla poszukujących pracy i zaofiarowanie pracy, całe ogłoszenie bez względu na ilość słów 50 gr. — Ogłoszenia matrym. korespondencje prywatne za jedno słowo 15 gr. — Za skład tabelaryczny, kombinowany 30 proc.

GOŃNIEC

KRAKOWSKI

15 groszy.

Prenumerata wynosi w Krakowie mies. zł. 3.40, z odniesieniem do domu zł. 3.60 — Zamiejszcowa zł. 4.20 — Zagranicą zł. 7.00.

Redakcja Kopernika 8. — Administracja Dunajewskiego 7. — Tel. 2502. P.K.O. Warszawa Nr. 151.100, Kraków Nr. 404.100.

Wielkie ofiary na rzecz wielkiego jutra

(Na marginesie mowy Romana Dmowskiego pod czas zjazdu Rady Naczelnej Związku Lud.-Narod.)

„Każdy naród ma takie momenty w swoich dziejach, kiedy trzeba dziś poświęcić dla jutra i kiedy trzeba się zrzekać rozmaitych rzeczy dziś, aby zapewnić sobie lepsze jutro, jeśli nie sobie, to swoim dzieciom” — w tych słowach w najogólniejszym ujęciu scharakteryzował Roman Dmowski na ostatnim zjeździe Rady Naczelnej Zw. L. N. obowiązki dzisiejszego pokolenia Polaków.

Taka charakterystyka wynikała z jego obszernych wywodów i rzeczywiście ta charakterystyka oddaje najgłębszy sens dzisiejszej sytuacji Narodu i Państwa Polskiego. Polska stoi wobec wielkich możliwości. Jest szczególnie, iż dziś ciągle się zdarza, że ci, którzy nazywają nas małym narodem i ganią nasze ambicje wielkomocarstwowe, to równocześnie ci sami wyrażają obawę, że Polska stanie się wielkim mocarstwem, co ich zdaniem jest niebezpieczne i czemu należy zawczasu zapobiec. Typowych przykładów podobnego nastroju dostarczają nam Niemcy. A znów w Anglii także jedni mówią, że Polska nie może być jeszcze brana w rachubę, jako rozstrzygający czynnik w zachowaniu równowagi międzynarodowej, i w tym samym czasie inni twierdzą, że Polska złączona sojuszem z Francją przesunęła punkt ciężkości siły politycznej i militarnej na korzyść tej ostatniej, a z uszczerbkiem wpływów angielskich.

Co za przyczyna tak różnej oceny naszego stanowiska i naszej roli w świecie? Oto przyczyna, wedle Dmowskiego, leży w tem, że Polska powstała odrazu jako państwo, duże swoim obszarem i liczbą ludności. Stąd wielkie możliwości, jakie przed nami się otwierały i jakie obcy też spostrzegają. Ale z drugiej strony ta Polska nie jest państwem o określonej pozycji i charakterze i to ją odróżnia od innych państw, czy to wielkich mocarstw z wielkimi interesami, czy to małych państw, które nie mają widoków na to, żeby czem innym być: wszystkie te państwa mają określone pozycje i dlatego myślą tylko o jej obronie, czy także równości. Te wszystkie państwa myślą o dniu dzisiejszym i najbliższym jutrze, a **Polska musi myśleć o jutrze.**

Jeśli bowiem stwierdza się, że Polska z obszaru i ludności jest dużym państwem, a równocześnie, że jej pozycja jest niestabilna, to znaczy, że tę pozycję dopiero Polska ma sobie zdobyć, a jaką będzie ta pozycja, to całkowicie od niej zależy. To jest punkt wyjścia dla wielkich ambicji, to jest zadanie wielkiego narodu. Jest to niewątpliwie **wdzięczna sytuacja, która powinna zapalać współczesne pokolenie Polaków ogniem wielkich wysiłków.** Mogą oni odczuwać, że dzieje na tym terenie, który jest Polską, robią wielką rzecz, tu wielkie dziejowe zjawisko się gotuje. Wielkie dzieje płyną.

Ale bodźcem dla Polaków jest nie tylko ambicja, która sama nie raz wystarcza, aby naród, mający wielką duszę, tworzył wielkie dzieje. Ale ambicje Polaków wywiera konieczność. Istnieje historyczna konieczność, że Polska musi grać rolę mocarstwową, albo właściwie nie będzie grała żadnej. Na tym obszarze geograficznym, na którym leży Polska, nie ma miejsca na małe państwo. Zbyt wielkie siły są Polsce wrogie, aby Polska mogła się ostać, nie stawiając się potężnym mocarstwem, zbyt też wielkie interesy światowej polityki koncentrują się nad Wisłą, aby mogło ją wiązać i wyzyskiwać dla swojej dziejowej roli i chwali państwo, nie posiadające wielkomocarstwowych aspiracji i odpowiednich tym aspiracjom sił.

W mowie wszystko powyższe nakazuje współczesnemu polskiemu pokoleniu specjalny moralny stosunek do Polski. Winien to być **stosunek wielkich ofiar na jutro.**

Na czym one mają polegać, to Dmowski wyjaśnił na podstawie analizy sytuacji międzynarodowej i wewnętrznego położenia Polski. O tem napiszemy w następnym artykule.

Obrady nad reformą rolną.

Warszawa, 2 lip. (Tel. wł.). W czwartek przez cały dzień obradował Sejm nad reformą rolną.

Zakończono dyskusję nad artykułem drugim, następnie przedyskutowano artykuł trzeci, odnoszący się do przymusowego wykupu. Poseł Kawecki (Z. L. N.) zwrócił uwagę, że artykuł ten godzi bezpośrednio w parcelację prywatną; pos. Pluta (brydysta) domagał się, ażeby wyłączeni podlegali także wszystkie majątki, nabyte przez byłych i obecnych posłów i senatorów, tudzież urzędników ministerjum reform rolnych i urzędników ziemskich. Niewiadomo tylko,

czy poseł Pluta odnosi te postanowienia także i do siebie.

Przy artykule czwartym, który ustala maksimum posiadania ziemi, przemawiał pos. Razzkowski (Z. L. N.) i domagał się podwyższenia maksimum do 340 ha, a 400 na ziemiach wschodnich. Z punktu widzenia wyżywienia kraju pos. Stefan Dąbrowski wskazywał, że nasza produkcja rolna w razie wojny nie jest samowystarczalna, w razie zaś reformy, jeszcze bardziej się obniży.

MIN. JANICKI OBJEDZIE ZAŁANE POWIATY.

Warszawa, 2 lip. (Tel. wł.). Minister rolnictwa Janicki wyjeżdża na objazd terenów, nawiedzonych kłęską powodzi. Chodzi tu o ustalenie rozmiarów szkód, wyrządzonych rolnictwu i ustalenie wysokości kwoty, potrzebnej na zapomogi.

Koszty utrzymania w Warszawie.

Warszawa, 2 lip. (Tel. wł.). Koszta utrzymania w Warszawie w ciągu czerwca podniosły się o 0,41.

SKAZANIE BOMBIARZA NA 10 MIESIĘCY TWIERDZY.

Warszawa, 2 lip. (Tel. wł.). Były redaktor „Woli Ludu”, organ Wojewódzkiego. Trojanowski słynny z zamachu bombowego, został skazany na 10 miesięcy twierdzy za działalność prasową.

BISKUP MATULEWICZ USTĘPUJE.

Warszawa, 2 lip. (Tel. wł.). Biskup wileński, Matulewicz, znany ze swej działalności antypolskiej, ustępuje ze swego stanowiska.

DELEGACJA WOŁYŃSKA W WARSZAWIE.

Warszawa, 2 lip. (Tel. wł.). Do Warszawy przybyła delegacja wołyńska, ażeby zabiegać o powołanie na stanowisko biskupa w Lucku, dotychczasowego sufragana, ks. Michała Godlewskiego.

NOWI GOŚCIE W POLSCE.

Warszawa, 2 lip. (Tel. wł.). Do Warszawy wyjechała z Paryża delegacja francuska na kongres stowarzyszeń Ligi Narodów. Na czele delegacji stoi prezes Ligi człowieka i obywatela, Brisson, pamiętny ze swej odczywy w sprawie białego terrorku w Polsce.

ULGI KOLEJOWE PRZY JAZDACH POWROTNYCH Z UZDROWISK KRAJOWYCH.

Ministerstwo kolei zarządziło: Osoby powracające z uzdrowisk krajowych mogą korzystać przy przejazdach pociągami osobowymi lub mieszanymi z ulg następujących: a) w wagonach klasy III placą połowę taryfy klasy IV, b) w wagonach klasy III połowę taryfy klasy III i c) w wagonach klasy I połowę taryfy klasy II.

W razie przejazdu pociągiem pospiesznym, oprócz opłaty ulgowej za przejazd pociągiem osobowym, pobiera się opłatę dodatkową za pociąg pospieszny według taryfy normalnej tej klasy, w której odbywa się podróż.

Ulgę stosuje się, o ile odległość przejazdu od najbliższej stacji danego uzdrowiska do stacji powrotnej wynosi co najmniej 100 km. — Bilety ulgowe wydaje się na podstawie zaświadczeń wydawanych przez komisje uzdrowiskowe lub zarządy gminne, względnie zarządy uzdrowisk stwardzających, że dane osoby przebywały w uzdrowisku w celach leczniczych lub odpoczynkowych bez przerwy przez przeciąg najmniej 15 dni.

Ponieważ pozostający tak w czynnej służbie państwowej jak i będący w stanie spoczynku urzędnicy i funkcjonariusze państwowi, tudzież i funkcjonariusze kolejni i osoby wojskowe korzystają już z ulg taryfowych na podstawie wydanych im osobistych legitymacyj kolejowych — przeto wedle wyjaśnień, udzielonych tu w krótkiej drodze ze strony tutejszej dyrekcji kolei państw. wydawanie tymże osobnych zaświadczeń ze strony uzdrowisk jest bezprzedmiotowe, o ile dotycząca osoba jest w posiadaniu takiej legitymacji. To samo dotyczy również dzieci poniżej lat dziesięciu (10), gdyż tym prawo ulgi taryfowej przysługuje już na mocy ogólnych przepisów przewozowych.

KOSZTA UTRZYMANIA W KRAKOWIE OBNIŻYŁY SIĘ O 1.97 PROC. Komisja lokalna przy województwie stwierdziła na posiedzeniu w dniu 2 lipca br., iż koszty utrzymania średniej rodziny pracowniczkiej obniżyły się w miesiącu czerwcu br. w stosunku do maja o 1.97 proc.

MOSTY W JUGOSŁAWJI.

Na podstawie traktatu pokojowego są Niemcy zobowiązane wybudować szereg mostów, które zostały w Serbji w czasie wojny zburzone. Rząd jugosłowiański postanowił zrzec się budowy szeregu mniejszych mostów, natomiast zażądać od Niemiec wybudowania wielkiego mostu na Dunaju między Białogodem a Panczową na konto reparacyjne.

NOWE WYBORY W CZECHOSŁOWACJI. Dzienniki czechosłowackie donoszą, że w październiku mają się odbyć nowe wybory, a mianowicie dnia 18 października wybory do parlamentu, a 25 października do senatu.

ECHA TRZĘSIENIA ZIEMI W AMERYCIE. Wstrząśnienia ziemi trwały w Kalifornji w ciągu całego wczorajszego dnia, nie wyrządzając jednak szkody. O ile dotychczas można przewidzieć, ogólne szkody wynoszą sumę 30 milionów dolarów.

JUGOSŁAWJA A PAŃSTWA BAŁTYCKIE. Jakk donosi „Rigas Sinas”, rząd jugosłowiański postanowił uznać państwa bałtyckie de jure. Urzędowa deklaracja w tej sprawie ma się ukazać na jesień.

BELGJA I ROSJA. Na wczorajszym posiedzeniu Izby belgijskiej oświadczył minister spraw zagranicznych, Vandervelde, że uznanie Rosji przez Belgję może nastąpić dopiero po wyrównaniu spornych kwestji. Doświadczenia Anglii i Francji wykazały, że formalne uznanie, bez rzeczywistego porozumienia, jest tylko czerzą formulką. Oprócz tego Belgja uznała już republikę gruzińską. Tego Belgja przy rokowaniach z Rosją sowiecką nie zapomni. Tak samo jednak jest niemożliwym, by naród, liczący 100 milionów ludności, pozostawał stale poza wspólnotą narodów.

ZBIORY NA ŁOTWIE. Ogłoszone przez urząd statystyczny dane o stanie urodzajów pozwalają przewidywać pomyślne zbiory na Łotwie.

ZAKŁAD TECHNICZNO-DENTYSTYCZNY
HUGONA PELIKANA
został przeniesiony 2951
Kraków, Karmelicka 25. I piętro.



PROSIMY

naszych P. T. Czytelników aby bezzwłocznie reklamowali każde spóźnione doręczanie „Gońca Krakowskiego” wprost do naszej administracji, Kraków, Dunajewskiego L. 7

Wszystkim naszym Czytelnikom tak w Krakowie jak i na prowincji wysyłamy „Gońca Krakowskiego” punktualnie tak, iż winę spóźnienia w doręczeniu ponosi wyłącznie poczta.

W każdej miejscowości „Gońiec Krakowski” powinien już być doręczony rano.



Niemcy prowokują Polskę.

Berlin. (AW). W sejmie pruskim wystąpił poseł nacjonalistyczny, Hulle, z partji Völkische, przeciwko polonizacji Górnego Śląska i części Prus Wschodnich, twierdząc, że rząd Rzeszy zamała interesuje się temi krajami i zdaje się nie przywiązywać do faktów tych większej wagi.

Postawie innych partji nawoływali też rząd do akcji w tym kierunku. Jeden poseł nacjonalistyczny oświadczył, że wyznaczenie granicy na Wschodzie Niemiec, a tem samem wypędzenie o-

kolo 1 miliona ludności niemieckiej z ich siedzib, jest największą zbrodnią dzisiejszych czasów.

W odpowiedzi zabrał głos poseł polski, Baczewski, który odpierał zarzuty, wskazując na wznowienie starych metod niemieckich względem Polaków w Niemczech.

Przy końcu posiedzenia uchwalono wybrać stały komitet z 29-ciu członków, który ma czuwać nad terytorjum, położonym na wschód od Niemiec, które do nich poprzednio należało.

Poseł Baczewski demaskuje walkę Niemców z Polakami.

Berlin. (PAT). W ciągu dyskusji w sejmie pruskim nad Górnym Śląskiem niemieckim, podczas której poseł Simons wskazał na to, że Polacy na swoim Górnym Śląsku starają się przeszkadzać w tworzeniu szkół mniejszościowych, zabrał także głos poseł polski, Baczewski, któremu pozwolono przemawiać przez 20 minut.

Baczewski podzielił między innymi: Jeżeli już się tak źle powodzi niemieckiej ludności na pograniczu, jak to przedstawiają różni mówcy, to jak się ma rzecz z Polakami w tych obwodach. Grenzschutz szalał przeciwko Polakom na Górnym Śląsku, mordując starców i dzieci.

Zaledwie niedawno aresztowano obywatela polskiej narodowości za to, że należał do związku, który tak zaszczytnie zajmował się posrednictwem pracy, pod zarzutem, że stowarzyszenie to ma na celu zjednoczenie Górnego Śląska. (Niepokój na prawicy).

Obecnie prowadzi się dalej dawną politykę

Obrady niemieckie nad paktem bezpieczeństwa.

Berlin. (AW). W komisji zagranicznej Reichstagu odbyły się narady w kwestji paktu gwarancyjnego. Stresemann przedstawił ogólne poglądy, poczem zabierali głos posłowie wszystkich partji.

Stresemann udzielał objaśnień i odpowiedzi. Za rzucano wyłącznie Stresemannowi inicjatywę paktu, nazywając to przestępstwem politycznym. Niewzględniono, że Luther był dobrze od początku poinformowany i wyraził swą zgodę na tę politykę.

Niemiecko-narodowi są przeciwni nawiązaniu rokowań o pakt, twierdząc, że możliwość rokowań musi być dopiero stworzona. Najsilniejsza partja niemiecko-narodowi nie zgadzają się z polityką rządu, nie będą jej popierać, zastrzegając sobie

swobodę działania w sprawie polityki zagranicznej.

Będą oni popierać politykę uwzględniającą ich interesa. Wobec tego wiadomo, jak zareagują na votum dla Stresemanna, zwłaszcza, jeśli uwzględni się konflikt ich z niemieckimi ludowcami.

Niemiecko-narodowi będą się starać nie dopuścić obecnie do głosowania nad kwestją zaufania, a będą chcieli dążyć do załagodzenia konfliktu. W ten sposób kryzys będzie narazie odroczony, ale nie rozwiązany. Jak widać większość rządowa nie może utrzymać się w dotychczasowym składzie.

Bestjalstwo katów

Mińsk 1. 7. W nocy z 26 na 27 b. m. miano odtransportować na „zsyłkę“ partję Polaków, b. obywateli ziemskich. Istotnie nad ranem oddziały G. P. U. i żandarmerji odtransportowały wygnańców na dworzec kolejowy.

Na dworcu powtórzyły się te sceny ohydnej zbrodni, w które tak obfitują dzieje Rosji Lenina i rozpoczęła się brutalna rewizja osobista. Jeśli ktokolwiek posiadał coś kosztownego, zabierano mu od razu jako zbędne. Brutalność przy rewizji kobiet do-

prowadziła przytem do zajścia. Gdy jedną z młodych pań agent czterydziestki brutalnie pozbawił odzienia, jeden z b. obywateli ziemskich — skazaniec Józef Wojszyński skooczył do agenta i potężnym po-
bieżkiem zwał z nóg.

Czyn swój opłacił dzielny obrońca cześć Polki życiem: za chwilę katy czterydziestki odprowadzili go na stronę i rozstrzelali.

Zesłańców odprawiono w krajną lodów na północ gub. Archangielskiej.

Białostocka banda.

Pszczególnie wyniki śledztwa.

Śledztwo, prowadzone za bandytami sowieckimi na terenie woj. białostockiego, dało sensacyjne rezultaty, ujęto bandę, która w sile 80 ludzi napadła na pociąg pod Narawką, a następnie, po rozpoznaniu, winna była napadu na folwark Kuremiew, oraz podpalenia na Wołyniu tantaku z 300 robotnikami.

Uczestnicy tych napadów są już w rękach sprawiedliwości.

Wykryto przytem, że napady przygotowywano już od sześciu miesięcy. Zorganizowało bandę czterech bolszewickich wysłańców G. P. U. z Mińska, przy-
czem dostarczyli oni pieniędzy i broni.

Wraz z bandą, wykryto szeroko rozgałęzioną organizację komunistyczną.

Oczekiwane są sensacyjne szczegóły śledztwa.

Za zniewagę Krzyża.

Mińsk, 1 lipca. W rejonie ślucim w pobliżu kolonii Śliwskich tłum włościan zainicjował komisarza bolszewickiego Karrauka za zniewagę krzyża.

Karrauk przejeżdżając konno przez wieś, zatrzymał się pod krzyżem, zaczął bluźnić, a potem strzelać z karabinu do figury Chrystusa ukrzyżowanego.

Włościanie zatkali łajdaka na miejscu kijami.

Napad bandycki w woj. kieleckim.

W nocy z dnia 25 na 26 czerwca w pow. Opatowskim, około Kamiennej Góry paru uzbrojonych bandytów napadło na przejeżdżających kupców, którym znabowano towar i posiadana przez nich gotówkę. Zarządzony pościg ujął jednego z bandytów. Dalsze

dochodzenia w toku.

Tęże samej nocy dokonano napadu rabunkowego w pow. Kozienickim na Moszka Majkusa, którego obrabowano z gotówki. Napadu dokonało 4-ech nieznanymi osobnikami. Władze bezpieczeństwa wszczęły energiczne dochodzenia.

Rewizja u kuzyna Trockiego.

Paryż, 2 bm. W tych dniach z rozporządzenia rwyższych władz policja francuska dokonała rewizji w mieszkaniach kilku wybitnych działaczy komunistycznych i osób, mających styczność z „robotą“ komunistyczną. Między innymi dokonano szczegółowej rewizji u niejakiego Żywotowskiego, spekulanta i aferyzisty, który już dość dawno odgrywa wybitną rolę w finansowych przedsiębiorstwach sowieckich zagranicą, początkowo w Berlinie, a następnie w Paryżu. Wspomniany Żywotowski i jego brat znani są jednakoż głównie z tego, że jako bliźcy kuzyni Trockiego go, korzystają oni z poparcia dyplomacji sowieckiej w swych podejranych przedsiębiorstwach. Jeden z braci za rozmaite sprawy spekulacyjne miał być niedawno wysiedlony z Francji, lecz za wstawiennictwem Krassina wysiedlenie zostało wstrzymane. — Ostatnio Żywotowski po powrocie z Moskwy prowadził w finansowych kołach francuskich rokowania w sprawie udzielenia koncesji na eksploatację kopalni rudy żelaznej w Krzywym Rogu, należącej do Tow. francuskiego.

OSADZENIE DEMAGOGA.

Mówca Wyzwolenia! Na zgromadzeniu woła: Żadam reformy mieszkań! Żadam reformy płac! Żadam reformy rolnej! Żadam...

Żądaj pan chloroformu! — odzywa się jakiś głos w tłumie.

Ameryka wobec Chin.

Londyn. (PAT). Pisma donoszą z Waszyngtonu, że jeżeli na propozycje posła amerykańskiego w Pekinie nadzieje odpowiedzi pomyślna od mocarstw, zebrać się ma konferencja międzynarodowa, na którejby były reprezentowane także rządy, które nie były reprezentowane na konferencji waszyngtońskiej.

Londyn. (PAT). Według nadeszłych tutaj doniesień z Waszyngtonu, rozważają obecnie Stany Zjednoczone nominację specjalnej komisji, złożonej z komisarza rządowego i kilku rzeczoznawców, aby zebrała się w Szanghaju, albo Pekinie dla rozpatrzenia sprawy praw eksterytorjalnych. Warunkiem takiego kroku wedle pojęcia amerykańskiego byłaby teza, że znoszenie praw eksterytorjalnych może następować tylko swobodnie i że w Chinach musiałaby być odpowiedzialna władza centralna, któraaby miała autorytet w całym kraju.

WYKUP PADEREWSKIEGO.

Na dzień przed udekorowaniem przez króla Jerzego orderem Imperjum Brytyjskiego, o czym donoszone, Paderewski otrzymał doktorat „honoris causae“ wydziału prawnego uniwersytetu w Glasgow. Po promocji profesorowie otoczyli mistrza, oświadczając, iż biorą go do niewoli i wypuszczają jedynie za wykupem, co do którego dadzą ze sobą pertraktować, musi to jednak być najmniej jeden „kawalek“ zagrabany na fortepianie. Paderewski skapitulował i zagrał w studenckiej hali aż cztery rzeczy.

HUMOR.

SZCZĘŚCIE.



— (Szczęście mi sprzyja: Wypadek przytrafił mi się przed samym szpitalem!

Le Rire, Paris.



— Mamusia, jak się nazywa ostatnia stacja, gdzieśmy się zatrzymali?

— Nie wiem. Daj mi spokój.

— Szkoda mamusiu, że nie wiesz nazwy, bo Franuś wyłaził tam z pociągu!

Kasper, Stockholm.



Przylapany na uczynku złodziej:

— Panie, ja się dobrze napracowałem przez całą noc. Czybym nie mógł zabrać tego węzła za moje trudy?

Le Rire, Paris.

Swój wielki majątek zawdzięczam
dobrej i umiejętnej reklamie.
Z pamiętnika Forda.

